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Suivi du captage de moules 2024 
Cordes levées le 12/03/2024, analysées le 14/03/2024

 

 

➢ Présentation des points de suivi 
 

Points de suivi fixation sur le 

secteur de Maison Blanche 

• MB01 (suivi depuis 2000) 

• MB02 (suivi depuis 2020) 

• MB03 (suivi depuis 2020) 

 
 

MB02 
 
 
 
 

MB03 
 

 
MB01 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

➢ Comptages des moules fixées sur les cordes (première quinzaine de mars) 
 

• Site MB01 
 

Corde Année 
Date de 

pose 
Présence 

dans l’eau 

Nombre de 
naissains / m 

de corde 

Taille du 
naissain 

 
Nombre 

 
Pourcentage 

 
Commentaire 

1 2023 23 février 1 mois       1 120 

< 1 mm 
1 à 5 mm 
5 à 10 mm 

> 10 mm 

1090 
30 
0 
0 

97% 
3% 
0% 
0% 

Corde 
légèrement 

sale 

0* 2024 27 février 2 semaines       190 

< 1 mm 
1 à 5 mm 
5 à 10 mm 
> 10 mm 

190 
0 
0 
0 

100% 
0% 
0% 
0% 

Corde propre 

 
* Corde 0 ne provient pas du site MBO1 mais d’une ligne de bouchot située à la même hauteur sur l’estran. 
La corde 1 a été posée la semaine 11 sur le site MBO1. 

 
 
 

SiSites de Maison Blanche 

 

Semaine 11 
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• Sites MB02  
 

 
Année 

Date 
de pose 

Présence 
dans 
l’eau 

Nombre de 
naissain / m 

de corde 

Taille du 
naissain 

 
Nombre 

 
Pourcentage 

 
Commentaire 

2023 20 février 1 mois 1 480 

< 1 mm 
1 à 5 mm 
5 à 10 mm 
> 10 mm 

1 390 
90 
0 
0 

94% 
6% 
0% 
0% 

Corde propre  

2024 12 février 1 mois 2 290 

< 1 mm 
1 à 5 mm 
5 à 10 mm 

> 10 mm 

2 290 
0 
0 
0 

100% 
0% 
0% 
0% 

Corde propre  

 

• Sites MB03  
 

Année 
Date 

de pose 

Présence 
dans 
l’eau 

Nombre de 
naissain / m 

de corde 

Taille du 
naissain 

 
Nombre 

 
Pourcentage 

 
Commentaire 

2023 22 février 1 mois   940 

< 1 mm 
1 à 5 mm 
5 à 10 mm 
> 10 mm 

910 
30 
0 
0 

97% 
3% 
0% 
0% 

Corde propre 

2024 Cordes posées la semaine 11, les premières cordes seront récupérées la semaine 13. 

 
➢   Historique pour le site MB01 

190

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

80000

90000

100000

110000

120000

1er au 14 15 au 31 1er au 14 15 au 30 1er au 14 15 au 31 1er au 14 15 au 30

Mars Avril Mai Juin

N
o

m
b

re
 d

e
 n

ai
ss

ai
n

s 
/ 

m
 d

e
 c

o
rd

e

Nombre de naissains par mètre de corde 

Densité 2022 Densité 2023 Densité 2024 Moyenne 2006 - 2023

 

mailto:romain.cesbron@smidap.fr
http://www.smidap.fr/


Pour tous renseignements complémentaires 
contactez : 

romain.cesbron@smidap.fr 

06 79 72 80 08 

Syndicat Mixte pour le Développement de l’Aquaculture et de la Pêche en Pays de la Loire 

3 rue Célestin Freinet 44200 Nantes 

02 40 89 61 37 

www.smidap.fr 

 

 

 
 

➢ Historique pour le site MB02  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Historique pour le site MB03  
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